
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 66 / 516PAF del 27/03/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO DEGLI IMPIANTI 
DI SOLLEVAMENTO FOGNARI DELLA CITTA' DI MESSINA TRA GIAMPILIERI E TORRE 
FARO - ANNO 2023/2024 [516PAF]

IMPORTO A BASE ASTA: € 198.077,54 oltre I.V.A. di cui € 5.150,02 per O.S. non 
soggetti a  ribasso
DURATA: mesi 12 (dodici) con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12 (dodici)
VALORE MASSIMO STIMATO APPALTO: € 396.155,08
CATEGORIA: SERVIZI
PROCEDURA: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – in modalità 
telematica.
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio del minor prezzo determinato mediante 
offerta di ribasso percentuale su importo lavori a base di gara ai sensi dell’art 36 comma 9-bis 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con esclusione automatica delle offerte anomale in presenza 
di almeno 10 offerte ammesse ai sensi dell’art. 97 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e con 
l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016
RUP: ing. Luigi Lamberto

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

CHE presso l’attuale sistema fognario della Comune di Messina, nel tratto compreso tra Torre 
Faro e Giampilieri, è composta da un impianto fognario a gravità che, in funzione dell’area di 
servita, confluisce nei rispettivi impianti di sollevamento fognari;

CHE i sopra citati impianti di sollevamento gestiti da Questa Società sono circa 110 e sono 
ubicati nella parte a valle della città, lungo la fascia costiera;
CHE nell’area di territorio che si estende da Mili Marina a Tremestieri le reti fognarie 
confluiscono integralmente all’impianto di sollevamento denominato “Mili Canneto”, il quale 
recepisce i reflui provenienti dagli impianti della città quali “Zafferia”, “Carmine”, “ATM”, 
“S. Cecilia”, “S. Francesco”, “Paradiso” e “Pace” per poi essere convogliati al Depuratore di 
Mili ed essere sottoposti al processo di depurazione;
CHE nell’area di territorio che si estende da Giampilieri a Mili marina, le reti fognarie 
confluiscono attraverso i vari impianti di sollevamento al Depuratore di Mili attraverso 
l’impianto N.8;
CHE l’Azienda, n.q. di gestore del S.I.I., gestisce tutti gli impianti di sollevamento fognari 
presenti in tutta la Città di Messina e gli stessi, sono soggetti a guasti e/o malfunzionamenti, 
causandone il fermo con conseguente disservizio e/o fuoriuscita di liquami;
CHE alcuni impianti di sollevamento fognari vecchi di oltre 20 anni sono dotati di tubazioni 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

in ghisa o acciaio ormai logori e che, senza alcun preavviso, potrebbero bucarsi causando un 
ritorno di liquami nella vasca di accumulo o peggio ancora una fuoriuscita di liquami sulla sede 
stradale o nell’arenile;
CHE per ovviare a tali inconvenienti si rende necessario intervenire con rapidità effettuando i 
relativi lavori di pronto intervento e di manutenzione che, a causa dell’esiguo numero di 
addetti della fognatura, sotto organico, non è possibile garantire con personale interno;
CHE per far fronte a tutte le necessità sopra evidenziate e a tutti i problemi di manutenzione 
che giornalmente si evidenziano si è previsto di ricorrere ad appalto delle manutenzioni che 
contempli i lavori di pronto intervento e di manutenzione, per tutti gli impianti fognari del 
Comune di Messina siti tra Giampilieri e Torre Faro, per un periodo presuntivamente previsto 
in trentasei mesi o fino ad esaurimento delle somme;
CHE l’appalto assume le caratteristiche di contratto aperto, che a causa delle opere da eseguire e 
per la loro indeterminatezza dovuta alle necessità manutentive, che via via si evidenziano, o che 
vengono segnalate dall’utenza non è possibile quantificare con esattezza.

CONSIDERATO
CHE tali interventi ove non tempestivamente effettuati sono causa di problemi di carattere 
igienicosanitario ed ambientale per il possibile sversamento di reflui in più punti degli arenili e 
delle strade e quindi devono essere eseguiti con il conseguentemente impegno economico;
CHE dovendosi espletare le relative operazioni di gara, l'Amministrazione ha deciso di 
ricorrere, per l'affidamento del servizio in oggetto, all'indizione della procedura aperta ai sensi 
dell'art.60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. criterio del minor prezzo 
determinato mediante offerta di ribasso percentuale su importo lavori a base di gara ai sensi 
dell’art 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con esclusione automatica delle 
offerte anomale in presenza di almeno 10 offerte ammesse ai sensi dell’art. 97 comma 8 
D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e con l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133, comma 8 
del D.Lgs. 50/2016;
CHE agli aggiudicatari del presente appalto devono essere in possesso del requisito 
dell’iscrizione all’Albo Gestori Ambientali categoria 4 necessaria per il trasporto dei rifiuti 
CER 20.03.06 in quanto obbligatoria ai sensi del Testo unico Ambientale D.gs. 152/2006 e 
ss.mm.ii.
Tutto quanto sopra premesso e considerato
VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico di Amam S.p.A.;
VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;
VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante il Reg. di esecuzione ed Attuazione;
Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa approvare, in linea tecnica, a norma del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle disposizioni statali e regionali che regolano la materia, il progetto redatto 
dall'Ufficio Tecnico dell'AMAM S.p.A. relativo, al "Servizio di manutenzione e pronto 
intervento degli impianti di sollevamento fognari della città di Messina tra Giampilieri e Torre 
Faro - anno 2023/2024” per l'importo complessivo di € 245.616,15 di cui € 198.077,54 per 
servizi e lavori, € 5.150,02 per O.S non soggetti a ribasso e € 47.538,61 per somme a 
disposizione.

2. Procedere all'affidamento dei suddetti lavori mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

determinato mediante offerta di ribasso percentuale su importo lavori a base di gara ai 
sensi dell’art 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con esclusione automatica 
delle offerte anomale in presenza di almeno 10  offerte ammesse ai sensi dell’art. 97 comma 
8 D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e con l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133, 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016, per l'importo a base d'asta di € 198.077,54 di cui € 5.150,02 
per O.S. non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% e incentivi al 2%.

3. Nominare per l’appalto in oggetto RUP l’ing. Luigi Lamberto, D.E.C. il dott. Antonino Cardile e 
collaboratori per il servizio il sig. Francesco Bertuccelli e il dott. Basilio Lupica;

4. Impegnare la somma complessiva di € 245.616,15 dei quali € 198.077,54 per lavori a base d’asta 
ed €  47.538,61 per somme a disposizione, necessarie per l’espletamento del suddetto servizio, con 
prelievo dai bilanci AMAM di competenza.

5. Trasmettere copia della presente Determinazione all'Ufficio di Ragioneria, per le relative 
annotazioni contabili di bilancio.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Antonino Cardile ing. Luigi Lamberto dott. BONASERA LOREDANA

firmato digitalmente


		2023-03-27T14:05:38+0200
	BONASERA LOREDANA




